
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1596

Data della delibera 20-10-2021

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Convenzione di Incarico professionale Servizio di Progettazione, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva per i Lavori di 
restauro conservativo di porzione delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale 
San Giovanni di Dio Via Borgognissanti. CUP D15F16000060005, CIG 7302839D60. 

Affidamento servizio opzionale Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di Esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

MEUCCI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
Pubblicata su Amministrazione Trasparente in data 22-10-2021



IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n. 1064 del 19/07/2019 con cui il Dott. Marco Brintazzoli, è stato nominato 
Direttore del Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 20/07/2019;  
 
Richiamate le delibere n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente 
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali” e la 
delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione 
degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che definiscono il sistema delle deleghe per il 
Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di deleghe: revisione della 
casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”; 
 
Richiamata altresì la Delibera n.885 del 16.06.2017 come modificata dalla delibera n. 1348 del 
26.09.2019 di ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al Dipartimento Area Tecnica, che, 
relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, attribuisce alla SOC tecnica competente la 
redazione della proposta di deliberazione per l’approvazione degli atti tecnici e alla SOC Appalti e 
Supporto Amministrativo l’adozione di tutta la documentazione amministrativa conseguente e 
necessaria per l’espletamento delle procedure di gara e per la stipula del contratto; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

 il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
 la legge n. 55 del 14/6/2019 di “Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante 

“disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 

 Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
 le Linee Guida ANAC N. 4 e n.1 

 
Dato atto  che per il procedimento d’interesse Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing Luca Meucci, 
Direttore della S.O.C. Gestione Investimenti Firenze, subentrato all’Ing, Ivo Bigazzi a seguito di 
avvicendamento comunicato con nota del 12/09/2018; 

 
Premesso che, a seguito di esperimento di procedura negoziata, conclusa con Determina di aggiudicazione 
n. 852 del 08-05-2018, l’incarico della Progettazione Definitiva, Esecutiva, Direzione dei Lavori, 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, dei Lavori di restauro conservativo di 
porzione delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale San Giovanni di Dio Via Borgognissanti, è stato affidato 
esternamente alla Società SPIRA Srl, mediante contratto prot. n. 65239 del 25/05/2018 per un importo di 



€ 38.104,92 oltre oneri previdenziali e fiscali, sottoscritto per la stazione appaltante dal Direttore della SOC 
Appalti e Supporto Amministrativo e conservato agli atti della struttura proponente; 
 
Premesso altresì che le prestazioni di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione, comprese nell’importo sopra detto, sono previste nel contratto stipulato come prestazioni 
opzionali, che la Stazione Appaltante si è riservata di conferire all’affidatario SPIRA Srl con specifico 
ulteriore atto (art.1 del contratto prot. n. 65239 del 25/05/2018); 
 
Dato atto che con Delibera n. 1227 del 26-08-2021, oltre ad aver approvato il progetto esecutivo eseguito 
da SPIRA Srl e averne rimodulato l’incarico portando il totale contrattuale a complessivi euro € 57.104,92 
oltre oneri previdenziali e fiscali, aver approvato il Quadro Economico dell’intervento e aver indetto gara 
d’appalto per i lavori mediante procedura negoziata, è stato istituito l’Ufficio di Direzione dei Lavori 
costituito dalla stessa Società SPIRA Srl, che effettuerà la Direzione Lavori e il Coordinamento della 
Sicurezza in fase di Esecuzione; 
 
Considerato che la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione 
competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” inserisce tra gli Atti da adottare 
mediante delibera del Direttore Generale su proposta delle competenti strutture afferenti al Dipartimento 
Area Tecnica, l’esercizio delle opzioni e dei rinnovi previsti nei contratti in essere; 
 
Preso atto che le prestazioni opzionali di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
esecuzione di che trattasi sono comprese nel Quadro Economico approvato con la citata delibera n. 1227 
del 26-08-2021; 
 
Ritenuto necessario procedere all’esercizio dell’opzione per le prestazioni contrattuali sopra descritte; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell'atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente stante anche l'istruttoria dallo stesso effettuata in qualità di Responsabile 
unico del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Dr. Marco 
Brintazzoli, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del dipartimento medesimo;  
 
Su proposta del Direttore della SOC Gestione Investimenti Firenze Ing. Luca Meucci; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di procedere all’esercizio dell’opzione prevista nella Convenzione di incarico professionale per il Servizio 
di Progettazione, Direzione dei Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed esecutiva per i Lavori di 
restauro conservativo di porzione delle facciate e coperture dell’edificio Ex Ospedale San Giovanni di Dio Via Borgognissanti. 
CUP D15F16000060005, CIG 7302839D60,  prot. n. 65239 del 25/05/2018, conferendo all’affidatario 
SPIRA Srl le prestazioni di Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 
 



2) di trasmettere a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla S.O.C. Appalti e 
Supporto Amministrativo affinché proceda alla formalizzazione dell’atto aggiuntivo al Contratto principale 
nei confronti dell’affidatario del Servizio; 
 
3) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web di questa Azienda nella sottosezione: “bandi di gara e contratti” nonché sul 
sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana; 
 
4) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
5) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
                                                                                                   
          
                  IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
             (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE



